742 sare etiam in casu, quo talis absq. dispē-
 satione eiusdē Episcopi ante ministratiōē
 suscepisset ordinem prætermissum? Nam
Suar. Alter. & Barbosa, apud Bonac. infra-
citantium. Negant non ex eo, quòd sus-
 cipere ordinem prætermissum verè sit
 ministrare in ordine per saltum susce-
 pto, sed maximè quia talis suscipit ordi-
 nem, dum esset suspensione ligatus. Con-
 trarium tamen concludit *Bonacina sup.*
p. 2. num. 12. ea ratione, quia vt dixi su-
 pra, ligatus tñ taxat excommunicatione,
 sic suscipiens ordinem, non autem suspen-
 sus; aut interdictus, incurrit hanc suspensio-
 nē. Vnde idē diceret de eo, qui ad superiorē
 ordinem ascenderet absque dispensatione
 Episcopi, ex paritate rationis. Quod autem
 hic nulla fiat mentio de exercitio ordinis
 prætermissi, ea est ratio, quia vt dixi supra,
 & latius dicam infra *cum de irregulari-*
 743 *te,* verior & receptior est opinio, quod
 exercens actum ordinis, quem quis non
 habet, non incurrat suspensionem, sed irre-
 gularitatem, à qua licet Episcopus dispen-
 set pro susceptis, non tamen potest dispen-
 sare pro suscipiendis, quia hoc spectat
 ad S. Pontificem videre pro nunc *Bellellè*
p. 2. sua disquisitionis clericalis §. 26. num. 2.
& Thesaurum cit. verbo. ordo c. 31. n. 1. & 2.
 Restat igitur, tunc esse necessariam dispē-
 744 sationē S. Pontificis in casu nostro, quā-
 do est publicum, seu deductum ad forum
 contentiosum, aliquem ministrasse in or-
 dine suscepto per saltum, quia hoc casu, ex
 ista causa incurritur irregularitas, non au-
 tem quando ministravit in ordine ritè sus-
 cepto, vel absque dispensatione Episcopi,
 suscepit ordines prætermissos, aut similiter
 ad superiores ordines ascendit. Dixi, *quādo*
est publicū quia vbi dicta irregularitas esset
 occulta seu non deducta ad forum con-
 tentiosum, tñ posset Episcopus ab ea dis-
 pensare, vt per supradictos authores, &
 præcipuè *Bonaciam cit. p. 2.* Qui *num. 13.*
 subdit, quòd dispensatus ad suscipiendum
 ordinem prætermissum, censeatur dispēsa-
 tus ad exercēdū ordinē per saltū susceptū,
 (intellige, post susceptum ordinem præ-
 termissum) item etiam ad ascendendum
 ad ordinem superiorem. Et dispensatus
 ad exercendum ordinem per saltum acce-
 ptum, censeatur dispensatus ad suscipiē-
 dum ordinem prætermissum.

Ordines sacros scienter suscipiens vir
 coniugatus, extra casus concessos (de qui-
 bus infra in limitationibus) incurrit suspē-
 sionem ab exequutione ordinum sic sus-
 ceptorum, & ab alijs ordinibus superiori-
 bus recipiendis, & promotione ad officia,
 & beneficia ecclesiastica, etiam soluto ma-
 trimonio. *extranag. unica, de voto, & vo-*
ti redemptione vbi DD. communiter, & si
 non

non desint auctores, qui velint, hanc suspensionem posse communerari inter irregularitates: ita *Layman lib. 5. de ordi-*
cap. 10. num. 12. Hurtado de suspensione
m. 4. p. 1. et alios titulos per Sanchez lib. 7.
de matrim. disp. 49. m. 2. ad finem. Dixi, ordi-
 745 *nes sacros, quia sic suscipiens ordines mi-*
 nores extra casus concessos, non solum
 non incurrit hanc suspensionem (in quo
 conveniunt auctores, ut per *Bonacina*
tom. 3. disp. 3. q. 1. p. 7. num. 8.) sed neque ef-
 ficitur irregularis ad ordines superiores
 suscipiendos, soluto matrimonio, secun-
 dum veriore opinionem, ut post *San-*
chez contra Sayrum. et Majorum testatur
Thesaurus p. 2. de penis ecclesiasticis verba
ordo cap. 3. num. 4. Anversa q. 4. de ordinis facti
o. sub v. T. Tertio si quis, licet quod neque
 incurrat penas Constitutionis Sixti V. ex
 quo fuit redacta ad terminos iuris com-
 munitatis, notant iidem DD. supracitati. Cer-
 tum est autem, talem suscipientem dictos
 ordines minores, peccare mortaliter, &
 posse puniri graviter, quia facit contra
 prohibitionem ecclesie in re grati, ut sup-
 ponit *glosa in s. conjugatus, lit. H. de conver-*
sione conjugatorum & si ad hoc alleget text.
in c. diversis fallacis, de clericis conjugatis,
 qui textus id non probat, sed bene hoc
 probat, *text. in cap. finali de temporibus ordi-*
nat in 6. vbi prohibetur Episcopo conferre
 primam tonsuram coniugato in quo textu DD.
 fundant suspensionem a collatione prime
 tonsuræ per 2. an. contra Episcopum,
 746 ipsam primam tonsuram, conferentem
 coniugato, de qua post *Talatum et Nau.*
agit Bonacina de censuris in genere q. 6. p. 5.
num. 22. et l. 3. disp. 3. q. 2. p. 5. Circa quod
 nota, ibi fieri mentionem de prima tonsu-
 ra, non gratia exempli ut censuit *glosa in*
cit. c. finali verbo dantaxat, docens conse-
 quenter, quod si conferret Episcopus vl-
 teriores ordines dicto coniugato, etiam a
 collatione ipsorum remaneret suspensus
 per annum, sed ex eo quia tantum pro
 collatione primæ tonsuræ, ibi imponitur
 contra eum dicta suspensio, ut est verior
 opinio, teste *Thesaurus cit. cap. 3. ad finem.*
 Quod pro dictis ordinibus minoribus sus-
 ciipiendis non sufficiat licetia Episcopi, ut
 aliqui voluerunt, dixit *Sanchez lib. 7. disp. 18.*
num. 6. Dixi scienter, quia ut legitur in cita-
ta extrav. q. unica. ad incurrendam hanc
 suspensionem, vel irregularitatem, requi-
 ritur præsumptio, que non solum præsup-
 ponit scientiam, sed etiam dolum seu
 ignorantiam affectatam, aut ingentem te-
 meritatem, ut alias dixi supra *recoll. 1. num.*
 372. *et sequentibus* & notat in puncto *San-*
chez citata disp. 49. num. 3. Unde qui ex
 747 ignorantia facti, verbi gratia, validitatis
 matrimonij, vel vite uxoris, aut etiam

ignorantia iuris (que ut ibi dixi, vix dari
 potest in ecclesia latina) esset sic ordina-
 tus; soluta matrimonio, absq. alia absolu-
 tione, vel dispensatione, poterit ordines sic
 susceptos exercere, & ad superiores ascen-
 dere, non autem constante matrimonio.
Bonacina cit. p. 7. num. 4. et Prepositus apud
Diavam p. 5. et 10. resol. 59. idem dico de
 ordinato sic per vim vel metum cadentem
 in virum constantem, quia neque in eo
 reperitur præsumptio. Dixi tandem, *ab ex-*
questione ordinum sic susceptorum, cum
 non remaneat suspensus ab ordinibus sus-
 ceptis ante matrimonium, saltem in hoc
 sensu (ut ait *Bonacina supracit. p. 7. nu. 9.*) ut
 mortua coniuge, possit in illis ministrare,
 dat tamen exemplum de ordinato ante
 matrimonium ordine subdiaconatus,
 quod hodie non habet locum, cum dictus
 748 ordo dirimat matrimonium postea con-
 tractum, nam ut dicitur *infra cum de*
matrim. hodie dictus ordo est sacer, habens
 annexum votum continentie ex statuto
 Ecclesie; videre pro nunc *Belletum p. p.*
sua disquisitionis clericales tit. de disciplina
clericali §. 9. num. 11. et Marchinum tract. 2.
de ordine p. 6. cap. 8. difficult. 6. Poterit igitur
 dari exemplum de ordinibus minoribus
 ante matrimonium susceptis, a quibus cum
 non sit suspensus, potest rationabiliter in-
 ferri, quod ratione ipsorum, vbi ipsis vte-
 749 retur, in rigore, frui possit privilegijs con-
 cessis clerico coniugato, quia vile per
 inutile non vitatur. Dixi in rigore, quia
 in praxi si id esset deductum, in foro con-
 tioso, scilicet post coniugium, talem fuisse
 ordinatum, deberet puniri & cogi ad ha-
 bitum dimittendam, ita ego intelligerem
Thesaurus cit. cap. 3. num. 5. & certum est,
 clericum coniugatum in tantum gaudere fori, &
 canonis privilegijs, quatenus incedit in ha-
 bitu, & tonsura. Notanter addidi *ly ratio-*
ne ipsorum, quia, ratione susceptorum
 post coniugium (pro quibus non nego, re-
 cepisse characterem *Belletus p. 2. §. 10. n. 7.*)
 sicuti non potest illis uti, ita nec potest dici
 clericus coniugatus, de quo *in c. unico de*
clericis conjugatis in 6. & si duxerit Virgi-
 nem, ut bene *Marcellinus Valpi in sua praxi*
 750 *indivisi fori ecclesiastici cap. 4. num. 10.*
 ita non potest gaudere privilegijs in di-
 cto textu, ipsi clerico coniugato conce-
 sis, nam in d. text. est sermo de clerico
 ordinato ante contractum matrimonium
 & sic nullo modo potest extendi ad ordi-
 natum post matrimonium, & hoc intelli-
 go verum, etiam ante quam talis cogatur
 per Episcopum ad habitum clericalem ad-
 mittendam, quia semper est verum, in
 eo non concurrere omnia requirita per
 dictum text. & *S. Concl. Tridentinum sess.*
23. c. 6. de reformatione, sancti Garzii p. 2.
 de

de beneficiis cap. 2. num. 18. ad finem, & ſi non ita clare, quamuis allegetur à *Theſauro ſu-
prac. num. quinto, cum Sanchez* pro con-
trario ſenſu. Hæc conſuſio ſic declarata,
Ampliatur primo, vt procedat non ſolum
vbi matrimonium fuit conſumatum, ſed
etiam quando eſſet ratum duntaxat, vt ha-
betur in *ead. extrauog.* non ſufficiunt tamẽ
ſponſalia de futuro ad contrahendam hæc
ſuſpenſionem, ſicut etiam illa non incur-
ritur vbi matrimonium fuit contractum,
ſed nulliter, cū paria ſint aliquid non eſſe,
751 vel eſſe nullum, *e. veniẽs ex. de Praſbitero
baptizato, cum aliis. cumulatis per Surdum
conf. 3. à num. 12. ita Sanchez cit. lib. 4. diſp.
49. de mai. num. 4. cum aliis quos ſequitur
Theſaurus cit. cap. 2. ſub num. 3.* Ampliatur
2. vt dicta ſuſpenſio, vel irregularitas du-
ret, etiam ſoluto matrim. ex parte vxoris,
quia tunc eſt neceſſaria diſpenſatio, vt
miniſtret in ſuſceptis, & aſcendat ad ordi-
nes ſuperiores. *Sanchez ſupracitata diſp. 49.
num. 1.* vbi bene ſubdit, hoc intelligi, ſiue
dictum matrimonium ſoluatur morte, ſiue
ingreſſu in Religionem dictæ vxoris. Vnde
idẽ à pari dicerẽ quãdo dicta vxor præmit-
tẽdo votũ cõtinentiæ daret licentiẽ marito in-
grediẽdi vir Religionẽ, vel id poſſit facere
ea inuita, vt infra. Ampliatur 3. vt talis poſ-
752 ſit puniri à tribunali S. officij, vt in ſimili
dixi in *tr. de offic. Cappellani q. 4. Praxi p. n.
58. ad finẽ* de eo, qui conſtitutus in ordine
ſacro, ducit vxorem, quibus ibi allegatis
accedunt *Belleſus p. 2. ſua diſquiſitionis
clericalis §. 10. num. 5.* idem aſſerens de Re-
gulari profeſſo. *Marchinus. ſup. e. 8. difficul.
11. & Diana p. 4. tr. 7. recol. 5.* vbi de mo-
do procedendi contra tales; à pari enim
idem dicendum eſſe in caſu noſtro, arbi-
tror, & ſic fuiſſe obſeruatum in Tribunali
inquiſitorinis Hiſpaniæ, poſtea reperi apud
*Simancas in ſuis inſtitutionibus ſcholaribus
licis titulo 48. de matrimonio num. 14.*
vbi ait, placuiſſe omnibus, qui de propoſito
dubio poſtulabantur, vt inſtar eorum, qui
poſt ſacros ordines vxorem ducunt, iſti
quoque punirentur: & idẽ cum in factõ,
quæſtio tractaretur, reum ſuſpenſum fuiſ-
ſe ab officijs & beneficijs eccleſiaſticis, &
præter publicam pænitentiam, quam blaſ-
phemis iniungi ſolet, multa pecuniaria im-
poſita, in monaſterium ad certum tempus
incluſum fuiſſe, accedit *Farinac. de hereti-
q. 182. n. 87.* vbi quod talis vt hæreticus, ſit
puniendus, agit etiam *Cantera cap. 1. de
hereticis num. 71.* Hæc conſuſio ſic ampliata. Limitatur primò vbi præcedit diſpẽ
753 ſatio S. Pontificis, cum enim hoc im-
pedimentum ſit de iure poſitiuo, ſuprà quod
eſt S. Pontifex, certum eſt, in ipſo quoque
eum poſſe diſpenſare, ſicut in caſu contra-
rio de eo, qui ordinibus ſacris eſt inſigni-

tus, vel profeſſus in Religione approbata,
vt poſſit ducere vxorem ex aliqua graui
cauſa, concedunt omnes authores, apud
*Belleſum cit. §. 9. de diſciplina clericali n. 11.
& ſeq.* ita in puncto *Bonacina cit. p. 8. nu. 2.*
Adde quòd ſicut diſpenſatio, vt ſupra
præcedens dictam ordinationem operatur,
vt talis non incidat in hæc ſuſpenſionem:
itã quando illam ſubſequitur, ſi ſit vt poſſit
miniſtrare in ſuſceptis, efficit talem etiam
capacem priuilegiorum clericalium, vt de
clerico in ſacris ad nuptias contrahendas,
diſpẽſatõ, dixi ſupra *recoll. 5. n. 10.* Limitatur
754 vbi ante conſumationem matrimonij
ipſe vir ingrederetur Religionem, vel poſt
conſumationem iudicio eccleſiæ inter ip-
ſum, & vxorem ob legitimas cauſas, factum
ſit diuortium perpetuum. Primo enim ca-
ſu, etiam inuita vxore, & abſque alia diſpen-
ſatione poſſet vir ingredi Religionem; ſe-
cundo verò caſu, poſſet vel ingredi Reli-
gionem, vel etiam ordines ſacros ſuſcipere
abſque eo quod incurrat ſuſpenſionem &
penas de quibus ſupra. ita poſt alios *Bona-
cina ſup. par. 7. num. 3. in primo & 4. reſ-
ponſo, Villalobos, qui teſtatur de cõmuni,
p. p. Summa tr. 11. diff. 19. & poſt alios la-
tius, Auerſa q. 4. de ordine ſect. 9. verſ. nec
licet. & ſect. 10. verſ. poſtremo ſimiliter.* Ad
hoc caput reduci poſſet, quod dicitur de
viro innocente, qui inuita vxore adultera
755 poſſet intrare Religionem, & profiteri,
quantuncumque reclamet adultera, quia
licet doctores diſtinguant, vbi adulte-
rium eſt publicum, vel eſt occultum, &
primo caſu, concedunt, hunc habere ad
hoc licentiam à iure ingrediendi, & c. ſe-
cũdo verò caſu, ſubdãt rãtionẽ ſcãdali, eſſe
quòad forum externum neceſſariã ſenten-
tiam diuortij, vt poſt *Sanchez, habetis per
Portellium in ſuis dubijs Regularibus verbo
Profeſſionum num. 36.* tamen in praxi, ſi non
adeſt conſenſus coniugis, vt infra, ſemper
debet præcedere ſententia ſaltem declarato-
ria adulterij vxoris. ex qua diſoluitur
habitatõ, & ammittatur ius perãdi debitũ,
quod ſufficit ad hoc vt fas ſit ingredi vt ſu-
pra Religionem. Dixi rãtionẽ *Scãdali*,
quia ceſſante ſcãdalo, poterit talis
innocens ingredi abſque alia ſententia,
nam poſſet in foro conſcientiæ id facere,
ſecundum omnes; videte *Villalobos tr. 15.
diff. 3. & 4.* Limitatur terciò vbi ille, qui iam
conſumauit matrimonium nec obtinuit
diuortium, de licentia tñ vxoris ordinaretur.
*cap. coniugatus ex de conuerſione con-
iugatorum* dum enim in iſto tex. & in dicta
extrau. prohibetur ordinatione abſq. licentiã
vxoris, videtur conceſſã, qñ adeſt d. licentiã.
Pro huius limitationis intelligentiã, notãdũ,
755 Primò, q licentiã iſta vxoris debet eẽ libera
& ſpõtanea, vnde ſi vel metu, aut dolo, vel
frau-

fraude, extorta esset, non solum non præiudicaret vxori pro reuocatione viri iam ordinati, sed neque etiam illum excusaret à supradictis pænis, vt communiter docent Doctores post *Sanchez lib. 7. disp. 49. num. 7. ad finem*, vbi concedit, sufficere, quòd dicta licentia tacite, & implicite detur ab ipsa vxore, & sic non opus esse, dictam licentiã esse expressam, explicatq. hanc tacitã licentiã in eo casu, quòd vxor videt virũ suũ ad ordinẽ promoueri, & pòrens reclamare, taceat, ac dissimulet, sciens præiudicium sibi ex tali ordinatione proueniẽs, fauẽt textus in *l. sepè ff. de re iudicatã. glossa in cap. 1. qui de regulis iuris in 6. Crescentius dicit. 2. alijs 17. vt lise pendente, cum alijs allegatis per Clarinum in suis controuersis. cap. 44. num. 20.* vbi, quòd tacens quando repugnãdo impedire potest, videtur consentire. Ex quo autem, vt infra proximè dicetur, non sufficit ad hoc, sola licentiã vxoris, sed est etiã necessariũ, quòd ipsa voueat continentia, idẽo contrariã sententiã amplector, ne coincidam cum opinione eorum, qui volunt, nullum votum vxoris desiderari, & aliorum, qui dictum votum requirunt in iuvene, & suspecta, non autem in sene, de quibus opinionibus *Sanchez lib. 7. disp. 29. num. 3. & 4.* Norandum secundo, cum dicta licentia requiri, quòd vxor si sit iuuenis ingrediatur monasterium, si verò sit senex, vel non suspecta, vt votum emittat continentia. *cap. cum sis. cap. vxoratus de conuersione coniugatorum, cap. Agatosa 27. q. 2. Sanchez lib. 7. de matrimonio disp. 32. num. 15.* quòd femina dicatur senex, & nõ suspecta, nõ solũ sexagenaria, sed etiã quinquagenaria. docet *Sæb. loc. cit. & sequitur post nostrũ Dianã p. 4. tr. 4. resol. 73. Marsh. de ordine tr. 2. p. 7. cap. 5. n. 13. ad finẽ.* Adde, quòd licet non sit dicta mulier quinquagenaria, sit tamen infirmæ valetudinis, etiam sufficeret, si manendo in sæculo, votum emitteret continentia, quia in citatis iuribus non solum fit mentio de vxore sene, sed etiam de non suspecta de incontinentia, qualis est illa, quæ infirmæ est valetudinis, & ita vidi practicã de facto, in quodã diploma S. P. Sed an hæc distinctio in vxore, utrũ sit senex, vel iuuenis habeat locũ, nõ solũ qñ vir vult ingredi Religionẽ, sed etiã qñ ipse vellet manens in sæculo, ordinibus sacris initiari, non concordant authores, vt est videre apud *Sanchez cit. disp. 39. n. 2. 5. & 6.* qui sequitur opinionẽ affirmatiuã, quã dicit probabiliorẽ, qui etiam subdit n. 8. si illi cõiuges suspecti sint, post ordinationẽ, qñ nulatenus permittẽdi sunt, simul cohabitare, secus si suspecti nõ sint, probat hæc opinio nẽ *Conink disp. 35. de sacrã. n. 32. & post hæc scripta, sequitur Auerfa cit. q. 4. de ordine scilicet 10. vers. sexto vltimus.* vbi testatur de com-

muniõni. Contrariã autem sententiã, nuquã .i. desiderari in vxore ingressũ in Religionem, sed sufficere votum continentia, siue sit senex, siue iuuenis, fatetur ipse *Sanchez sub n. 2.* esse probabilem, & illam potest probant *Hurtadus de matrimonio disp. 11. nu. 29. Pontius lib. 7. de matrimonio cap. 27. num. & Diana par. 4. tract. 5. resol. 129.* Hæc opinio & si sit probabilis, tñ prima sententia nunc est cõsuetudine recepta, nõpẽ vt non admittatur ad sacros ordines, nisi iuuenis vxor ingrediatur, & profiteatur Religionem, & quæ senex est, voueat continentiam, vt testatur idem *Pontius num. 7. ad 757 finem.* Euectus tamen ad Episcopatũ, ob decentiam status si habeat vxorẽ, & si senex illa sit, quòd debeat ingredi etiã Religionẽ, testatur de communi *Bonacina suprae. p. 5. num. 3. vers. idem dicendam,* qui secus dicit de euecto ad Cardinalatum, ex quibus patet, nullam esse differentiam inter vxorem eius, qui ingreditur Religionem, & ad alios ordines ecclesiasticos assumitur, nisi in hoc casu de euecto ad Episcopatũ. Si autẽ de facto vis, præcedente licentia vxoris, ordinaretur, ipsa vxore manente in sæculo, absque dicto voto continentia, non incurreret dictam suspensionem, ita idem *Sanchez cit. lib. 7. disp. 49. n. 6.* vbi testatur de veriori opinione, sequitur alijs allegatis *Bonac. suprae n. 3. in 2. & 5. responsõ.* In his autẽ casibus, in quibus de licentia vxoris, potest quis ordinari, vel ingredi Religionem, & si 758 requiratur, authoritas Episcopi, ad hoc vt d. ordinatio, & ingressus licite fiat, non tñ requiritur vt valide fiat, ita post *Scotũ, & Sotum, Sanchez lib. 7. disp. 59. n. 3. & 7. & Villalobos tract. 14. diff. 7. num. 4.* ly autem licite, intelligo, quòd ad peccatum, non autẽ quòd ad suspensionem contrahendam, quæ non incurritur, vt dixi in principio conclusio n. nisi extra casus concessos à iure, & hic est vnus de casibus, in quibus de iure cõiugatus ordinari, & ingredi põt, quãdo .i. adest licentia vxoris. Nota qd & si sufficiat de iure licentiã Episcopi, ad maiorẽ tamen cautellam, sæpẽ vidi recurri ad S. Pontificem, qui in hoc dispensat, committendo Episcopo dictam explorationem voluntatis vxoris, & ita vidi obseruatum à non paucis illu- 759 sribus personis coniugatis, qui hisce notis tẽporibus, meã Religionẽ ingrediẽdo, mudo vale dixerũt. Quòd votũ requisitũ ab vxore date licentiã pro ordinatione, vel professione viri, quando ipsa potest remanere in sæculo, vt supra explicatũ fuit, nõ sufficiat, si sit tẽporale, donec vir est viuus, sed debeat esse perpetuũ, licet per professionem viri, tale vxoris votum non efficiatur sollempne, & per consequens mortuo viro, si illa de facto contraheret matrimonium cum alio, illud matrimonium, &

si illicitū, tū erit validū. probat *Sac. rit. disp.* 32. n. 8. qui nō solū cōsequēter loquēdo, cōcludit, d. vxorē hoc casu peccare tātū cōtrā votū simplex, & subdit, id esse verū etiā qñ tenebatur votū emittere vxor, & illud non emisit, quia v.g. ea dissimulante vir ingressus fuit Religionē, sed id extendit etiā si vxor tūc ignorabat, tale sibi inferri præiudicium, sed contrarium huius extensionis, nēritō probant alij, quos sequitur *Aversa sup. quest. 4. de ordinē s. 10. vers. sed & aliquid.*

o Limitatur quartō in Græcis Oriētalibus, 760 quia cum ipsi non voueant in susceptio-
ne ordinum sacrorum, continentiam, pos-
sunt vtendō matrimonio antea contracto,
ordines suscipere in sua regione, non autē
in nostris regionibus, vbi se cōterrent, vt per
Bonac. cit. p. 7 n. 5. de qua re Marchinus cit. c. 8. difficult. 3. vbi in specie, quādo Græci post
ordines sacros susceptos, possunt impunē cō
iugium contrahere. Quando autem quis, vt
suprà declaratum fuit, incurrisset in dictam
suspensionem, & petit dispensationē, sciat,
illam sibi non posse prodesse pro exercitio
ordinum, aut ascensu ad maiores ordines,
nisi soluto matrimonio, (intellige siue per
mortē uxoris, siue per eius ingressū in Reli-
gionem, siue diuortiu, siue ex dispensatione
S. P. quod vltimū in praxi pōt cōtingere in
matrimonio rato, & nō cōsumato, vt p *Bonac. suprac. p. 7 n. 10. ad finem.*) quo matrimo-
nio dissoluto, si vult manere sic ordinatus
in sæculo, debet petere dispensationem à
761 S. Pontifice, si autem velit ingredi, & de
facto ingrediatur, & profiteatur aliquam
Religionem approbatam, sufficit obtinere
dispensationem ab Episcopo, vt patet ex
ead. extrauag. & notat *Sanchez suprac. disp.*
49. n. 8. vbi post *glosam* declarat, id intelligi
debere de Episcopo Diæcesis, in qua is cō-
iugatus ingressus est Religionem, & quod
pro viro proficiente Religionem, intelliga-
tur etiam emittens vota post triennium in
sua Societate. Præter suspensionem, & irre-
gularitatem, coniugatus inuita vxore ordi-
natus, si ab vxore reuocetur, perdit ius pe-
tendi debitum, & tantum tenetur reddere,
Sanchez cit. lib. 7. disp. 38. num. 21. vbi n. *sq.*
veriore opinionem dicit eorum, qui do-
cent, vxorem non teneri hoc casu redde-
762 re debitum nisi viro, cum peccato peten-
ti debitum, & si fateatur, contrariā opinio-
nē esse probabilē; sed quia vt dixi sup. talis
venit puniendus iisdem pænis, quas patitur
ordinatus in sacris, ducens vxorem, & præ-
ter ibi citatos, prosequitur *Lopez ad Diaz in*
sua præf. crimin. canon. c. 84. lit. B. rarò euc-
nit iste casus. Ex quibus patet, quomodo
verū id, quod dicit *Thesaur. cit. c. 3. n. 8.* Epi-
scopū .i. posse cōpellere talē ad dimittendū
habitum, si ille scandalum vxori generet.

Ordinatus furtiuē (idest qui sine a. minis-
sione Superioris, examine, ac inquisitione,
763 se ingent cum multitudine ordinando-
rum) ignorante ordinatore, ordines recipit,
est suspensus ab executione ordinis sic su-
scepti, & alijs ordinibus suscipiendis. ita cō-
munitur Doctores per plures *tex. sub titulo*
de eo, qui furtiuē ordinē suscepit, in quibus sup-
ponitur, tam ministracionem in ordine sic
suscepto, ac ascensū ad superiores ordines,
illi esse illicita. Verē autē prima tātū poena
est suspensio: nā secunda, nēpe prohibitio
ascēdēdi ad ordines superiores, pertinet ad
irregularitatem, vt dixi sup. *cōclus. præced.* vñ
de illa tractant in materia de irregulari-
tate *Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 3. n. 1. & Hur-*
indo disp. 2. de irregularitate num. 4. fauet
etiā *Villalobos p. 1. summa tract. 18. diffi-*
cult. 11. num. 9. vbi agendo de suspensione
tantum facit mentionem de prohibitionem
circa executionem ordinis. Vndē secun-
dum hanc opinionem, violans dictam su-
suspensionem, exercendo actus ordinis sic su-
scepti, incurreret irregularitatem, quā utiq.
non incurreret, si sequeremur opinioem,
talem .i. non incurrere suspensionem, sed
irregularitatem, quam sententiam post
alios, dicit esse communem. *Carolus Ant.*
Thesaurus par. 2. de panis ecclesiasticis ver-
bo ordo cap. 7. in principio, qui tamen videtur
residere in nostra opinione, dum illam re-
fert vltimo loco. Dixi *exercendo actus, &c.*
quia secus esse si tātū ad superiorem ordi-
nem ascenderet, secundum probabiliorem
opinionem, de qua testatur *Layman lib. 1.*
tract. 5. p. c. 2. 3. n. 5. hanc sententiam probat
Vulpe in sua praxi fori ecclesiastici cap. 8. n.
32. Tam suspensio supradicta, quā irre-
gularitas pro ascēsu ad ordines superiores,
764 est reseruata S. Pontifici in casu, quod
ante ordinationem, ab Episcopo ordinatē
fuisset lata excomunicatio ipso iure incur-
rēda, cōtrā sic furtiuē accedētes ad ordina-
tionē, intellige vbi dictū crimen fuit dedu-
ctū ad forū contentiosū, quia aliās vi Cō-
cil. Trident. potest absolui talis ab Episco-
po. *Lopez ad Diaz in sua praxi criminali c.*
25. verbo lata excommunicatio. *Villalobos, &*
Layman locis supracitatis. primus loquens
de suspensionem, & secundus de irregularita-
te, imō etiam si fuerit dictum crimen publi-
cū, & sic ordinatus ingrederetur Religio-
nē, posset peracta pænitentia, absolui ab Epi-
scopo, vel superiore illius monasterij, vt cla-
rē habetur in *c. 2. & 3. de eo, qui furtiuē ordi-*
nem suscepit, & notat Hurindo loco suprac.
Si verò nō fuit ab ordinante fulminata d.
excōm. absolutio pōt dari ab Episcopo, vt
supponūt DD. citati. Addit *Barbosa alleg. 10*
n. 2. q. Episcopi melius facerent, si ab hu-
iusmodi excomunicacionibus abstinerēt, &
alias

alias pœnas comminarentur, sed si loquitur de excommunicata sententię iuxta formulã relata à *Sacch. lib. 7. cõfl. moral. c. 1. dub. 28. nu. 10.* & pvt cõmuniter (& si cõtra aliquos) docet DD. debere esse, ad hoc vt ista pœnæ referuentur S. P. iam prouisum fuit
 765 per Põtificale reformatũ à Clemẽte VIII. in quo concipitur dicta excommunicatio verbis continẽtibz excomunicatiõnẽ ferendã sētẽtiã. Vnde sequitur, hodie posse episcopũ sēper dispensare cũ sic ordinatis, antequã administrauerint dictũ ordinem ita susceptum, non autẽ post, quo casu ob irregularitatem contractam, secundum opinionem, quod talis nõ sit irregularitas simpliciter, sed suspensio ab ordine sic suscepto, non potest absolui nisi a Papa, quando casus non est occultus, quod postea reperi aduertisse etiam *Theaurum loco suprasitato vrs. aduerte secundo ad finem.* Qui ad finẽ *di. Et capitis*, etiam aduertit, quod S. Pœnitentiaria, nõ absoluit à censura suspensionis, neque dispensat ab irregularitate cum furtiuẽ ordinatis, nisi eos per secretum examen, idoneos reperiatur, vnde idem deberet obseruare Episcopus, quando ad eum spectat absolutio, ac dispensatio. Quid si Episcopus cominando excommunicationem cõtra furtiuẽ, inter ordinandos, se imiscentes, etiam protestatus fuerit, non intendere illos ordinare, an hoc non obstantẽ recipiãt characterem, & sic vtrũ debeat iterum ordinem præfatũ recipere. Dixi supra n. quibus ibi citatis accedit *Theaurus citato cap. 7. sub num. 2.* vbi quod S. Pœnitentiaria, in tali casu, mandat, vt tales maximẽ ad sacerdotium promoti, (vt potẽ in cuius ordinis inualiditate imminet graue præiudictum, & ideò in eo sequẽda veniat tutior opinio, & si cõtraria sit speculatiuẽ probabilior) iterum se faciant promoueri sub cõditione. De Religioso contra expressã superioris voluntatem, vel contra regulam ordinato, quod recipiat characterem, vt probabilius, cõtra aliquos canonistas, docet *Marchinus de ordine tr. 1. par. 4. cap. 5. per totum*, Secundo autem casu (qui est de admissis ad habitum pro laicis) quod absque dispensatione S. Pontificis non possint promoueri ad ordines, etiam durante nouitiatu, ibidem *Marchinus* probat ex Bulla Leonis X. & ante eũ *Sorbus in cõpõd. di. priuileg. Mendic. verbo laici fratres n. 4.* ad eff. etiã Bulla Urbani VIII. apud *Theaur. sup. c. 10.* Quod etiã furtiuẽ ordinatus cõteatur is, qui se præsentat episcopo pro alio iam examinato, & sic quasi examinatus ordinatur, notant *Hurt. & Villal. locis supracitatis.*
 766 Ordinans in Regno Neapolitano sæculares, vel clericos prima tonsura, aut ordinibus minoribus, non seruatis conditioni-

bus (præter illas requisitas à S. Concilio Tridentino) inductis per S. Congregationẽ annuente Greg. XV. S. P. sub die 10. kalendas Iulii 1623. est suspensus ipso iure a collatione ordinũ per annũ, vbi idem disponitur de dãte dimissorias; Sicut etiã cõtra ipsũ ordinatum, statuitur, quod ipso iure sit perpetuò suspensus ab executione ordinis collati, & susceptione superioris ordinis, & insuper cõdignis pœnis sit puniendus. Cõditiones requisitæ, cũ ipso decreto, reperiuntur in Bullis recentioribus *fol. 287.* & refertur à *Novar. in summa Bullar.* & si nõ integrũ, quia reticet, vbi decretum ipsdem *Ordinariis mixtè iniungit, vt decreta per sacros canones, Sacrumque Concil. Trid. & Apostolicas constitutiones quoad delationem habitus, & tonsuræ, seruitiumque Ecclesia præstandum, ita eurent, per huiusmodi Clericos obseruari, & in eos, qui contrafecerint, statuis per ea, pœnis animaduertere, vt ipsi nequãt de hac negligẽtia redargui.* Conditiones in dicto Decreto requisitę sũmatim sũt istę, vt antequã fiat promotio, Parochus, seu alter de mandato Episcopi denũciat publicẽ in Ecclesia nomina, & desideria promouendorũ, & inquirat de ipsorum natalibus, vita, & moribus à fide dignis (quod in praxi fit per inquisitionem, vt vulgò dicitur *per le banco*, seu apud actuarios criminales, an reperiãtur inquisiti) qui Parochus, vel tales alius litteras testimoniales, ipsam inquisitionem factam continentes, ad ipsum Ordinarium committentem, quam primum transmittat, vt ipse Ordinarius tam ex his, quã ex aliis à Tridentino Concilio sess. 23. cap. 7. præscriptis, adhibitis diligentis, sibi constet de idempnitãte promouendorum, item quod in litteris dimissoriis exprimat quod dictæ diligentię præcesserint, & tandem quod dictæ litteræ dimissoriæ ad vnum tantum determinatum Ordinarium dentur, ita quod si fuerint pluribus directæ, nullius sint momenti. Faciunt de tali decreto mentionem. *Vulpe in sua praxi fori Ecclesiastici cap. 8. ad finem, & Riccius p. 4. sua praxi resol. 48. & seq.* vbi quod in dicto decreto non includantur Regulares, nec etiam milites Hierosolomitani. Dum enim ordinati citrà formã dicti decreti, tantũ suspenduntur, & cõdignis pœnis puniendos illos esse ibi, decernatur, non sunt priuati priuilegio fori, nã vbi voluit S. Pontifex eos priuate dicto priuilegio, scilicet quando ordinantur cum dimissoriis falsis, id expressit Sanctissimus Urbanus VIII. relatus *sup. n. 409. & duobus sequentibus.* Certum enĩ est frui priuilegio canonis. Nõ tangunt autẽ Doctores supracitati, an hæc suspensio respectu ordinati, sit reseruata S. Põtifici, nec nõ? Et licet prima facie videatur, esse illã Episcopo refer-

uatam iuxta regulam illam, quod vbi non est facta reservatio, censetur absolutio commissa Episcopo, quæ habet locum secundum omnes, etiam in suspensione, vt a lias dictum fuit, intelligo etiam in casu, quo esset hic casus deductus ad forum contentiosum, & publicus, quia certum est suspensionem etiam reservatam S. Pontifici, quando est occulta, posse absolui ab Episcopo vigore facultatis S. Concil. Trid. vt per *Layman lib. 1. tract. 5. p. 1. cap. 4. ad finem. Hurtadum de susp. nu. 33.* vbi idem dicit & de Confessariis vi Bullæ Cruciatæ, vel priuilegiorum suæ Societatis, His tamen non obstantibus, contrarium est probabilius ex eo, quia expressè ista suspensio fertur in perpetuum, & perpetuitas suspensionis, expressa in canone, arguit reservationem Pontificiam, nam tunc videtur habere rationem puræ pænæ, & non censure, maximè quando fertur ob crimen præteritum, *qui id fecerit, &c.* vt dixi sup. sub nu. 512. (& si errore typographi, ly non, sit traspositum, & sic mutet sensum à me intèntum,) & ita quoque suadet ratio, dum hoc crimen non potest committi, nisi etiam culpa ipsius Episcopi dantis dimissorias, imò cum ipse Episcopus in dicto decreto puniatur, non est probabile, quod fuerit mens S. Congregationis, absolute illi reservare. Dixi, *respectu ordinati*, quia certum est, respectu ordinantis esse infra annum reservatam S. Pontifici, & elapso anno illam cessare absque alia absolute iuxta regulam generalem, quam supra probavi. Et quia feci mentionem hic de ordinatis cum filiis dimissorias, qui vt dixi sunt priuari priuilegio fori. Nota, quod & si rati habitio proprii Episcopi, hoc casu sufficiat pro absolute prout secundum probabilem opinionem aliquorum, dixi supra

771 num. Tamen ista rati habitio non sufficeret in præiudicium iudicis sæcularis, vt bene *Novar. in summa Bullarum, cum de ordinatis extra tempora num. 31.* vbi declarat, nihil obesse, quod in dicta Bulla ad amittendum dictum priuilegium, requiratur declaratio iudicis. Contrarium autem dicendum esset, vt habui in facto, si taliter ordinatus obtinisset dispensationem à Summo Pontifice, nam sicut Summus Pontifex potuit illum priuare dicto priuilegio, ita etiam poterit dispensando, restituere illi idem priuilegium.

Ordinans bigamum, per Concil. A relaten in cap. nullus 55. dist. præcipitur, quod ab ea die, qua ei potuerit hoc approbari, anno integro missas facere non præsumat, vnde aliqui inter suspensiones, istam prohibitionem enumerant, quibus fauet *summarium dist. 1. ita* aliis allegatis *Barbosa de officio, & potest. Episc. allegat. 3. Addit Nau. conf. 3. de bigamis.* talem esse suspensionem quoque à

collatione ordinis, quæ cõtulit bigamo per vnum annum, sed vt bene habet *Additio 772 ad d. Const. Nau. S. Congreg. declarauit, nõ posse Episcopum ordines conferre bigamis; si autem conferat, non incurrere aliquam pænã ipso iure, & referunt Campanilis in suo diuersorio Rub. 11. cap. 6. num. 24. ad finem. & Garzias p. 7. c. 6. n. 6, fauet Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 2. p. 6.* qui eius est opinionis, quod hæc non sit suspensio proprie dicta, sed prohibitio, vnde certum est, peccare ordinantem, ac quoque posse per sententiam declaratoriam suspendi, vt sup. quod procedit nõ solum in ordinante bigamum verum, id est qui post primam vxorẽ duxit aliã, sed in etiã ordinatẽ bigamũ interpretatiuũ, nõ pẽ qui vnã duxit vxorem, sed corruptam. intellige ab alio, non à se, vt significat *tex. allegatus*, vbi loquitur de marito viduarum & in cap. si quis viduam 34. dist. cum aliis concordantibus. idem dicunt Doctores de bigamo similitudinario, nempe qui voto sollemni astrictus, vel sacro ordine initiatus, de facto contraxit cũ duabus, vel cum vnica, 773 & corrupta. Ipse autem bigamus ordinatus, non solum caret executione ordinũ rãquã irregularis; sed etiam fit inhabilis ad acquirenda beneficia ecclesiastica, ac priuatur omni priuilegio clericali, & cogi potest ad nõ deferendum habitũ, & tonsurã, intelligendo tamẽ has duas vltimas pænã, vt iacent, pro clericis sæcularibus, constitutis in ordinibus minoribus, nam secus est in Religiosis professis, vel constitutis in ordinibus sacris, vt latè post *Sayrum lib. 6. cap. 6. & alios, Campanilis in suo diuersorio iuris canonici. Rub. 11. cap. 6. n. 11. & duobus sequentibus.* vbi n. 19. declarat, bigamiũ prohiberi à susceptione quorumcunq; ordinum, etiam primæ tonsuræ. Restat vt agamus de facultate dispensandi, an scilicet Episcopus possit dispensare bigamos, vt ministrent in ordinibus minoribus illis, susceptis ante bigamiã, vel etiã vt mortua vltima vxore, possint si sint laici ascendere ad ordines minores? Dixi *minoribus ordinibus*, quia certum est S. Pontificẽ dũtaxat dispensare pro ordinibus sacris. In hoc quæsito, licet primo casu concordent Doctores, Episcopum posse dispensare cum bigamo, *vt in susceptis minoribus ministris, ac propterea habitum deferat, priuilegioque potiat, si antequam contraxisset bigamiam, nullaque dispensatione, usus fuisset ascendere ad ordines predictos.* hæc sunt verba *Campanilis cit. c. 6. sub n. 29. verset multa magis*, qui paulò ante etiã quò ad 2. casum docuit, posse. s. Episcopũ dispensare dictum bigamũ (intellige vt supra post mortẽ vxorum, vel vxoris corruptæ) ad ordines minores suscipiendos, maximè si adsit aliqua causa legitima, scilicet litteraturæ, vel nobili-

bilitatis, subditque, id esse verum non tantum de bigamo vero, vel interpretatio, sed etiam de similitudinario, si tantum contraxit cum vnica, & virgine, & testatur de communi contra communem, cum quo *Cāpanili* & si eū nō alleget, consentit, testādo de probabiliori *Sanehez lib. 7 de matrim. disp. 86. num. 11.* vbi etiam agit de alijs casibus, in quibus potest dispensare Episcopus in hac bigamia. Hanc opinionē esse non solum probabiliorem, sed communē, testatur *Comitolus lib. 1. respons. moral. q. 106.* qui respondet declarationi S. Cōgregationis adductę in contrarium per *Toletum*, illā. s. procedere in casu suo particulari, vbi Episcopus a collatione tōsurę ad collationem beneficii progrediretur. Quod per ingressū Religionis absque dispensatione, non tollatur ista irregularitas communiter docēt authores, vt per *Gampanilem cit. c. 6. n. 32.* & si dissentiant in eo, an Episcopus hoc casu, ne detur Religioso occasio vagandi, possit cum eo dispensare, etiam ad sacros ordines, in qua re, more, & vltu, probatur opinio negatiua, vt per *Gampanilem supra n. 29. ad finem, & Sanehez cit. disp. 86. nu. 13.* & quod neq. possit in hoc dispensare Religiosus Prælatus, arguit *Comitolus cit. qu. 106. ad finem.* ex eo, quod priuilegia Religionibus concessa ad dispensandum in irregularitatibus, sēper excipiāt eā, quę manat ex homicidio voluntario, & bigamia, sed de hac re, videte quę scripsi supra p. 2. *recoll. 11. a n. 236.* vbi declaro, hanc exceptionem intelligi de bigamia vera, & interpretatiua, non autem de similitudinaria, quę nō sit improbabilis opinio, quā ibi innui

775 n. 237. posse superiores Regulares etiā in bigamia vera, & interpretatiua dispensare, ad minores ordines, testatur *Sygmundus a Bononia de electione dub. 71. sub num. 2.* vbi quod sit improbabile, posse superiorem tales bigamos dispensare, quoad dignitates, Adde idē dicēdū de Moniali bigama, quod nō possit esse Abatissa absq. dispensatione. Ordinator autem violans dictam suspensionem, scilicet præsumendo infrā dictum annum celebrare, subdit *Concil. in d. cap. nullus ecclesie communionis priuatur, & ab omnium fratrum communionis, nouerit se esse alienum,* quod exponit *glosa*, idest post excommunicationem deponatur. In eod. textu, quod dicitur de ordinante Clericū bigamum, dicitur etiam de ordinante Clericum penitentem publicum, sed vt benè aduertit *Bonacina supra. p. 6.* ista penitentia publica non est hodiē amplius in vltu, & consequenter, quoad hanc partē, cessat dispositio d. tex. Nota quod ex eo quia tex. loquitur de ordinante Clericum bigamum. *Bonacina loco supra.* infert, has pēnas non incurri ab ordinante Bigamum laicum prima tantum tonsura.

Ordinatus absq. dimissorijs proprii Episcopi, est suspensus ab executione ordinū ad arbitriū Episcopi. *Cōcil. Trid. sess. 23. c. 8.* (Hęc cōclusio errore typographi fuit cōfusa sup. a n. 467. vbi habetis limitationes.) Dixi, *Ordinatus* simpliciter, quia & si cōmunis opinio, sit, hanc suspensionem locū habere tam pro maioribus, quā minoribus ordinibus sic susceptis, tamen est opinio valde probabilis, quod procedat tantum in ordinibus sacris, quā opinio, præter alios allegatos per *Thesaurum loco a me citato supra sub num. 473.* sequitur *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 8. nu. 11.* probabilitatem huius sententię fumo ex eo, quia verba constitutionis Pij II. tantum sonant de ordinibus sacris, ergo quando Concil. Trident. loquitur generaliter de tali ordinato, probabiliter intelligi debet iuxta dispositionem præfatę constitutionis, ex regula illa, quod lex indistincte loquens, debet distingui per aliam legem

778 *l. questum ff. de testibus, c. solitē de maiestate, & obed. itē quia prompti esse debemus cōcordare vnā legē cū alia lege. l. vnica C. de inofficiosis dotibus. glosa in e. cum consuetudinis de consuetudine,* quod est verum, etiam vbi altera lex sit posterior, vt in casu nostro, per tradita a *Romano cons. 40. n. 5.* vbi quod procedat etiam si secunda, & posterior contineat clausulam derogatoriam. *Non obstantibus,* vel aliquā dictionē taxatiuam, & sequitur *Perez. de Annuerfariis, & cappellaniis lib. 1. c. 11. nu. 46.* quod hęc suspensio sit latę sententię, dixit *Marchinus tr. 1. de ordine p. 5. c. 11. n. 4.* An, & quādo per ratihabitionem proprii Episcopi censeatur absoluta, & an interim sit talis priuatus priuilegiis clericalibus, dixi loco citato, quibus ibi a me dictis, accedunt notata a *Barbosa loco supra.* Quia verò Episcopus proprius potest esse triplex, nempe originis, domicilij, & beneficii, *cap. cum nullus de temporibus ordinat. in 6.* dubitarum fuit, an ordinatus ab Episcopo domicilij, aut cum eius

779 dimissorijs vno ordine, possit postea alio ordine, ordinari ab Episcopo originis, vel beneficii, & e cōtrā, & licet id negēt *Riccius, Mofessus, & alij,* quos sequitur *Marchinus loco supra. c. 10. n. 6.* Tamen contrariū probat *Novarius in suis singularibus conclus. 102. n. 22.* cui opinioni fauet declaratio S. Cōgregationis, quā post eundem *Marchinum* refero supra n. 521. item confirmatur ex eo, quod DD. notant in *e. cum in distribuendis, de temporibus ordinationum* quod scilicet ordinatus ab vno Episcopo, non prohibeatur ordinari ab alio, sed benè tantum ordinatus a Papa non possit recipere ab alio, ceteros ordines sine licentiā, & aliās sit ab eod. S. Pontifice puniendus ad sui arbitrium.

P

Parochus benedicens nuptias temporibus prohibitis, de iure communi non incurrit aliquam suspensionem, sed arbitrio Episcopi potest puniri poena graui, vt post Sanchez, notant *Mosfes. trañt. 4. cap. 11. n. 10. in fine.* & *Belletus p. 2. sua disquisit. clericalis, cum de panis Clericorum §. 3. 2. num. 7.* vbi 780 post eundem Sanchez subdit, quòd tempus, quo prohibentur sollempnitates nuptiarum in Aduentu, incipiat à primis vesperis Sabbati præcedentis primam Dominicam Aduentus, quia per se officium tunc incipit, in feria verò quãrta Cinerum, incipiat à media nocte diei præcedentis, quia totum officium diei præcedentis etiam cū completorio non pertinet ad diem sequentem; excusabitur tamen à peccato mortali, vbi id Parochus fecerit inaduertenter, vt habui in factò in quadam Ciuitate Lombardiz.

Parochus qui omisis denuntiationibus sine licentia Ordinarij, aliquos desponsauerit, neque incurrit aliquam censuram de iure, sed arbitrio eiusdẽ Ordinarij venit puniendus: ita Sacra Congregatio *Concil. in sess. 24. cap. 1.* apud *Belletum loco supra proxime citato num. 3.* vbi quòd si nullum detegatur impedimentum (intellige dirimẽs) matrimonium sit validum.

Parochus coniungens proprios subditos extrã suam Parochiam siuè per se, siuè per alium a se delegatum, non solum non incurrit aliquam censuram à iure impositã, sed etiã nullo modo (cessante scandalo) peccat, & per consequens neque venit puniendus, vt volebat *Lopez ad Diaz in sua practica criminali canonica cap. 76. vers. vndecimo*, est probabilior opinio, vt post Sanchez testatur *Belletus loco supras. n. 5.* Cætera vide supra hæc ead. *recoll. 3. verbo matrimonium.*

Patrocinando clericus in sacris, vel in minoribus, seu beneficiatus coram iudice seculari in casibus non concessis, licet non incurrat de iure aliquam censuram, peccat 780 ret tamen mortaliter, si non semel, aut bis, sed sæpè, & ex proposito id faciat. Sanchez *lib. 6. opusculor. moral. cap. 7. dub. 3.* e ratione, quia suscipit officiũ sibi seuerè interdictum. In quibus autem casibus sit id concessum, videte *Belletum p. 1. sua disquisitionis clericalis de disciplina clericali §. 27.* qui bene *ibid. n. 10.* & 11. subdit, non indè prohiberi allegationes domi conficere, vel consulere in camera, nam etiam clericus potest esse consiliarius Principis, tractat etiã Sanchez *sup. dub. 2.* qui vult, sacerdotibus nec coram ecclesiastico licere patrocinaris, sed contrarium seruari. Quid de Reli-

giosis *Belletus loco suprac. & Sanchez ibid. remissuè* vbi etiam de Episcopis.

Peccator publicus, si fuerit Clericus, non sit ipso iure suspensus, probaui supra *recoll. 1. n. 219.* & patet etiam supra hæc *recoll. verbo concubinarius.* Hanc esse communem opinionem, aliis allegatis, scilicet *Conarr. Toletus, Alterius, Suarez, Auila, & Henriquez,* testatur *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 7. p. 1.* Contrariam esse falsam, dixit *Hurado de suspensione sub num. 41.* *Concil. autẽ Trident. sess. 22. in decreto de vitandis, & obseruandis in celebrat. missarum* decernit, vt *Ordinarij neminem qui publicè, & notoriè criminofus sit, aut sancto altari ministrare, aut sacris interesse permittat.* supponitur autem constare de crimine, quia delictum, & peccatum non præsumitur, nisi probetur, maxime in foro fori *l. merito ff. pro socio.* An autem liceat audire missam eius, qui est peccator publicus, hoc quærunť tantũ Doctores 781 res de Missa concubinarii publici, de quo loquitur *sex. in cap. nullis distinct. 32. c. si qui sunt dist. 81. & cap. questum est, de cohabit. clericorum, & mulierum,* ob rationẽ particularem, scilicet frequentiam tunc temporis huius criminis, vt per *Marebinum de ordine tr. 3. p. 3. cap. 14. nu. 15.* qui bene subdit, hanc prohibitionẽ hodiè cessare ex *extranag. ad vitanda.* per quam fuerunt dicta iura restricta, cùm solum, nominatim excommunicatum, suspensum, & interdictum denunciatum, ac publicum clerici percussorem, euitandum sub mortali, decreuit, *Comitalus lib. 1. responsorum moral. 782 q. 17. conclus. 8.* qui excipit primò, casũ vbi vir nobilis, credens, quòd declinando ab auditione talis Missæ concubinarius resipisceret, & hoc nõ obstãte, vellet illius Missã frequentare, secundò si nulla suadente necessitate, quis dictum Sacerdotem concubinariũ induceret ad Missam celebrandã, quæ declarãda sũť, iuxta ea, quæ dixi supra *recoll. 3.* & declarat in terminis *Pagundez lib. 2. in primũ præceptũ Ecclesie c. 5. n. 46. & seq.* vbi habetis quid dicendum etiam de irregulari denunciato. *Qui etiam lib. 3. in tertium præceptum ecclesie n. 19. ac c. 10.* docet, quãdo à Sacerdote publico peccatore, possumus recipere sacramẽta, & qñ etiã illa deneganda publicis peccatoribus, vbi de doctrina *Nau. c. 25. n. 79.* docetis, sciẽtes, aut scire debentes dictã legẽ *Cõcil. Trident.* peccare mortaliter, Missam concubinarij audientes, Quòd clericus nõ possit donare concubinae, sicut nõ potest quoq. secularis, habetur *in cap. duo sunt dist. 96.* & post alios notat *Genuesis in suis practicabilibus ecclesiasticis. q. 634. sub num. 4.* Peccatum publicum concubinatus an sit de iure reseruatũ, habetur per *Pagundez lib. 8. in secundum pra-*

praeceptum Ecclesiae cap. 2. numero 4.

Periurus Clericus, idest de isto crimine conuictus, non est ipso iure suspensus, sed est suspendendus, & beneficio, si quod habet, priuandus. *cap. At si clerici, ubi Abbas n. 39. de iudicis, c. quarelam ubi D.D. de iure iurando, Marius Antoninus lib. 1. variarum resol. 112. casu 75.* testatur post alios de communi Belletus p. 2. sua disquisitionis clericalis, de penis clericorum §. 22. n. 11. Vbi n. 179. à quo iudice veniat puniendus, si dictum periurium coram iudice laico commiserit, & de magis communi, contra aliquos volentes, talem clericum esse ipso iure priuatum beneficijs, testatur *Thefaurus p. 2. de penis ecclesiasticis, verbo periurium, versic. quinta pana;* idem de Episcopis venientibus contra iuramentum defendendi libertatem Ecclesiae, quod non sint ipso facto depositi à dignitate episcopali, sed deponendi per sententiam, post alios notat idē *Thefaurus ibid. verbo censura cap. 6. sub n. 2.* Periuro qñ non profit absolutio à iuramento. *Marius Antoninus lib. 2. variar. resol. 17. num. 2. vbi n. 13.* quod non dicitur periurus, qui ex causa non seruat iuramentum, quia requiritur dolus. *ibid. resol. 11. nu. 40. & 41.*

Permittentes, ac non se opposcentes clerici, aut Religiosi, eorundem, Ecclesiarum, vsurpantibus custodiam, & c. vacantis Ecclesiae, non incurrunt veram suspensionē, sed solum prohibentur eo tempore percipere fructus, & proventus eiusdem Ecclesiae, vt dixi *sup. recoll. 4. verbo vsurpantes custodiam vers. extenditur.* quibus illic allegatis accedunt *Roginaldus, Rodrtq. Pillius, & Emanuel Sa,* quos refert, & sequitur *Thefaurus p. 2. de penis ecclesiasticis verbo vacantium cap. 2. vers. nota 2.* Quidquid aliqui hāc prohibitionem inter suspensiones numerent, vt videre est apud *Megalp. 3. lib. 5. cap. 4. n. 11.* Dixi clerici, vel Religiosi eorundem Ecclesiarum, quia dicta p̄na procedit in ijs clericis, & Religiosis, qui tenentur ex iustitia (& sic non tantum ex charitate) impe-
783 dire, & verum est, clericos, & c. eiusdē Ecclesiae, non autem extraneos, ad hoc teneri ex iustitia, vt de famulis respectu furti ab extraneis, domino facti, est probabilior opinio, quam post *Lessium, & alios sequuntur sui sup. p. 1. recoll. 26. sub num. 7.* & in terminis postea reperi, adnotasse *Thefaurum cit. cap. 2. ad finem.*

Postulantes minorem 27. annis, saltē inchoatis, ad Ecclesiam Cathedralē, vel Religiosum professum Ordinis mendicantis, ad quascunq. Ecclesias, Cathedralibus inferiores extra suum ordinem, pr̄ter irritationem talis actus, incurrunt suspensionem per triennium à beneficijs, quae possident in ea Ecclesia, ad quam, talem postulaue-

runt, & priuantur postulandi potestate, ac eligēdi pro illa vice. Et postulanti, si hāc suā postulationem in Romana curia fuerunt prosequuti, facientes illā proponi in S. Concistorio, sciētes se non attigisse vigesimum septimum annum, euadunt inhabiles ad omnia beneficia, & dignitates ecclesiasticas vsque ad annum suae aetatis 35. *Extrauaganti vna, de postulatione Praetorum.* facit de hac suspensione mentionem *Roncioma tom. 3. disp. 3. q. 4. sub num. 4. Iatius agit novissimus Thefaurus p. 2. de penis ecclesiasticis verbo electio c. 3. n. 3.* vbi cum *Alerio* putat, veriore intellectionem dictae extrauantis esse, vt ad Cathedralē nullus, siue secularis, siue Regularis postulari possit, qui 27. annum non attigerit. Regulares verò Medicantes, etiam maiores 27. annis non possunt postulari ad Ecclesias, Cathedralibus inferiores extra suum Ordinem, eiusdemq. opinionis videtur esse *Layman lib. 4. tract. 2. de beneficijs cap. 12. n. 8.* vbi habetis in quibus differat, & conueniat electio, & postulatio, & latius per *Castellinum de elect. canonica cap. 1. & 2.* postulatio enim habet locum in illis electionibus, quae egent dispensatione in defectu, aut impedimento dispensabili, ipsius postulati, vnde *DD. in Rub. de postulatione Praetorum,* illam de-
784 scribunt, his verbis, est quaedam petitio gratiae facta superiori de promouendo aliquem ad Praetaturam, ad quam iure communi propter defectum aliquem, eligi, seu promoueri non poterat, tamen largo sumpto vocabulo, vocatur. etiam Postulatio illa, quae fit pro electionis, confirmatione, ab alio Praetato superiori, faciēda, de qua confirmatione vide eundem *Layman in quaestionibus canonicis de Praetorum ecclesiasticorum electione, post suam Theologiam moralem cap. 10. Sigismundum à Bonia tract. de elect. & potestate Praetorum regular. dub. 45. & duobus sequentibus, & dub. 119.* vbi de postulatione sollemni, & non sollemni, & *Castellinum locis citatis.*

Postulantes indignū ad dignitates, ac praeturas inferiores cathedralibus, & si non incurrant aliquam suspensionem, tamen priuantur facultate postulandi, & eligēdi pro illa vice. Prima pars, quod tales non incurrant suspensionem, patet quia non incurrunt suspēsiōē impositā in c. cum in canonicis de electione, n. 61. de quo textu fecimus mentionem *supra verbo indigno.* quia ibi praeter priuationem facultatis ea vice eligēdi, imponitur p̄na suspensionis à beneficijs, quae in eadem Ecclesia, tales obtinent, per triennium contra eligētes, aut postulantes. (vt explicat *Layman in suis quaest. canon. de elect. n. 63.*) indignū ad Ecclesiā cathedralē, seu Episcopālē: ita habetur per eundem

dem *Layman loco supracitato*, & *Sanchez citatum supra indicato verbo indigno*. & testatur de communi, contra *Suarez*, & *Bonaciam*. *Theaurus p. 2. de panis ecclesiasticis verbo electio cap. 3. in principio*, qui subdit, *ibid. vers. item aduerte ad finem*. certū esse, in non procedere contra Episcopum habentem ius eligendi. Adde excepto casu speciali *extram. vnica, de postulatione pralatorum, vt per Bonaciam tom. 3. disp. 3. q. 4. p. 1. num. 4.* in quo cum eo conuenimus, non autem in eo, quod putat, in d. tex. prohiberi, vt nullus secularis postuletur ante vigesimum septimum annum ad Episcopatum, & nullus Regularis Ordinis Mendicantium ad vllam Ecclesiam, inferiorem cathedrali extra suū ordinem, itidem ante annum 27. postuletur, quia vt dixi *conclus. preced.* alius intellectus *Alteris*, magis placet. Secunda pars, q̄ postulantes indignum ad beneficia inferiora, priuentur facultate pro illa vice postulandi, & eligendi, colligit *Layman loco supra. ex alijs iuribus nempe cap. dudum de elect. c. 6. quanquam, c. 6. perpetua eod. tit. in 6.* item ex regula illa, quod quis debeat puniri in eo, quod deliquit, hanc esse non solum probabilem, sed etiam communem opinionem, post alios testatur *Theaurus supra num. 4.* Qui *cit. vers. item aduerte*. probat, hanc p̄nam esse late sententię, & ligare ante omnem sententiam declaratoriam. Vpdē sequitur, hoc casu deuolui ad superiorem prouisionem dictarum dignitatum &c. vt per *Layman loco supra.* Illi autem 786 dicuntur indigni pro postulatione, quorum defectus sunt indispensabiles à Pralato, apud quem fit postulatio, vt patet ex terminis, videte *Sūmissas in verbo postulatio*. Quādo indignus aliquis iudicāndus sit, vt postuletur pro Pralatis Regularibus, qui nō est in eadē Religione professus, videte *Siluester. & Tabienā verbo postulatio*. qui dicunt, talem non posse postulari, nisi necessitate instāte, & modo in regula sit cōpetenter instructus, quādo autē quis est professus, subdit *Siluester ibid. n. 3. vers. quartum*. hodie indistinctē teneri, quod siuē in suo monasterio, siuē extra, siuē ad Episcopalem dignitatē, post electionem postulabitur, quia sine superioris licentia nō potest cōsentire. Iste autē superior, maximē pro Episcopatu est S. Pontifex. Quod hodie Regulares pro beneficiis secularibus obtinendis, siuē illa sint curata, siuē simplicia, egeant dispensatione pontificia, & sic postulandi sint à Papa. declarauit S. Congregatio apud *Sanchez 30. 2. summa moralis lib. 7. c. 29. n. 71.* videte *Lexanā p. 1. cap. 2. num. 17. & c. 16. nu. 24. qui c. 17. late tractat*, à quibus obseruantis primę Religionis, absoluatursumptus ad dignitatem alterius Religionis, vel dignitatem secularem.

Prælati ecclesiastici procurantes apud dominum temporalem, vt personę ecclesiasticę capiantur, ad vnum de duobus effectibus, nēpē vel vt beneficia resignent, vel vt citati a Sede Apostolica, non obediunt; effectu sequuto, scilicet resignatione, ne, vel impedimento accessus ad Sedem Apostolicam (quod fit quando lapsus est tempus comparandi apud Sedem Apostolicam) incurrunt suspensionem per triennium à perceptione fructuum suorum beneficiorum, quod est idem quā. quod per triennium sit suspensio à beneficiis: ita habetur in *Clem. multorum de panis*, & explicant magis communiter DD. intracitandi. Dixi *apud Dominum temporalem*, quia eandem suspensionem incurreret id procurans apud Prælatum aliquē habentē dominium temporale, & spirituale in illo loco, si hoc ab eo petat, vt dominus temporalis est; ita *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 4. p. 1. n. 3.* vbi *nu. seq.* id dicit verum, etiam si ipse Prælatus habeat etiam dominium temporale in illo loco, & procuret ecclesiasticam personam capi à suis ministris ad effectus, de quibus supra, dummodo apud ipsos ministros hoc procuret tamquam dominus temporalis. Dicta autem carceratio, vt subiaceat huic suspensioni, debet esse facta ex publica auctoritate, non autem audacia priuata, vt bene post *Vitalinum*, aduertit *Theaur. p. 2. de panis ecclesiasticis, verbo electio c. 3. in fine. 1. notab.* Ex quo sequitur, quod si Prælatus talem personam caperet per se, & si ad hos effectus, non tamen incurreret suspensionem, vt per *Bonac. loco supra cit. num. 7. vers. secunda est*. qui *num. 11.* probat contra *Sanchez, Nau. & alios*, dictam suspensionem esse late sententię, & non ferendę sententię, & n. 9. post *Suarez, Alterium, & Felliuccium*, quod hic nomine Prælatorum, veniāt Episcopi, sequitur *Theaurus cit. cap. 5. ad finem*, qualiter autem procurans dictam carcerationem, illa iam sequuta, præter dictam suspensionem, incurrat excommunicationem. *can. si quis suad.* patet ex dictis *sup. recoll. 5.* Contra alios ecclesiasticos non Prælatos idē procurātes, in *ead. Clementina*. est imposta p̄na priuationis beneficiorū, perpetua, vt per supracitos auctores, vbi de nullitate talis resignationis 788 sic extortę, & si aliās resignatio per metū, etiam cadentem in constantem virum extorta, regulariter non sit nulla ipso iure, sed annullanda per iudicem, vt est magis communis, & verior opinio, de qua post *Parsium de resignatione lib. 13. q. 2. n. 8.* testatur *Theaurus cit. c. 3. in secunda notabili*. Professionem Nouitij recipere præsumentes Religiosi mendicantes infra annum probationis, seu illo non dum expleto, inspecto

speo iure communi, certum est, quod incurrant suspensionem à receptione aliarum professionum in ead. Religione, ut patet in *cap. non solum*, ubi illa fertur tantum pro fratribus Minoribus, & Prædicatoribus. & *cap. constitutionem de Regularibus in 6.* ubi dicta suspensio extenditur à Bonifacio VIII. ad aliorum Mendicantium ordines, & declaratur expressè, in aliis Religiosis, professionem expressam, vel tacitam fieri posse licite infra annum. latè Bonacina. tom. 3. disp. 3. q. 8. p. 2. ubi benè declarat d. n. 12. pro Religiosis, hic intelligere nos debere Prælatum, & singulares personas suffragantes in capitulo in fauorè dictæ receptionis, & pro Mendicantibus, non solùm eos ordines, qui tales erant tempore, quo Bonifacius edidit dictam sententiam, sed etiam alios postea institutos, & approbatos tamquam tales (quod est
789 dicere, non solum esse Prædicatores Minores Augustinianos, & Carmelitas, qui de iure sunt Mendicantes. *cap. Religionum S. sane de Religiosis domibus in 6.* sed alij etiã, qui postea declarati sunt tales à S. S. Põtificibus in confirmationibus eorum constitutionum, & Regularum, quales fuerunt inter alios à Pio V. S. Põtificè declarati Seruitæ, Minimi, Iesuati Sancti Hieronymi, & Iesuitæ, ut post Azorium, notat Lezana p. 2. cap. 1 n. 1. ad fin. ubi latè de ista materia Mendicantium, tales etiam esse Carmelitas discalceatos, declarauit Clem. VIII. apud Barbosam in colle Etan. Bullarum, & Decretorum v. Mendicantes, ubi per extensum de illis Religionibus, quæ participant privilegia Mendicantium. Et tãdè nõ solùm Religiosos Mendicantes grafculos, sed etiam tœminas dictorum Ordinum. Et loquendo de Iesuitis, ipse Bonacina loco supracit. num. 3. & si probabilem putet, dictam suspensionem incurrere Patres, seu Generales Societatis Iesus admitrentes ad professionem non solum sollemnem, verum etiam ad vota simplicia Nouitium antecompletum annum, subdit tamen, contrarium non carere probabilitate, sed non recedendum puto à prima sententia, quia ipsi Iesuitæ comprehenduntur. in *cap. 15. sess. 25. Concil. Trid.* ut post Sanchez habetur per Lezanam p. 1. cap. 2. sub n. 10. Limitat Bonac. simpliciter nostram conclusionem in Equitibus Sancti Iacobi, Sancti Ioannis Alcantaræ, & Calatrauz, nam isti (ut utar verbis illius) statim elapso 13. anno, & ante nouitiatum annum, professionem emittunt, neque hoc reprobatur à Concilio Trident. vò Saera Cardinalium Congregatio declarauit, scribitur Azorio lib. 13. cap. 4. quæst. 2. P. Maxilla & aliis, quibus adhaeret Sanchez lib. 5. operis moralis cap. 4. n. 17. hucusque Bonacina: Quæ limitatio præterquam quod est extrã rem, nec ad propositum nostrum, nã sicut nõ est cer-